
cs
v:

 B
O

A2
01

81
20

50
10

05/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 235

41144

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1917/2018, de 7 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del 
programa “Aragón Aula Natural” en centros docentes no universitarios sostenidos con 
fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018- 2019.

Mediante Orden ECD/1199/2018, de 18 de junio (“Boletín Oficial de Aragón”, número 138, 
de 18 de julio de 2018), se convocó el programa “Aragón Aula Natural” en centros docentes 
no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón du-
rante el curso 2018-2019.

De conformidad con lo establecido en su apartado noveno, con fecha 16 de octubre de 
2018 el Director General de Innovación, Equidad y Participación dictó propuesta de resolución 
provisional del procedimiento, en la que se incluían los centros seleccionados, habilitando un 
plazo de diez días hábiles para que los interesados pudiesen presentar las alegaciones opor-
tunas.

Asimismo, dando igualmente cumplimiento a dicho apartado, mediante Resolución del 
Director General de Innovación, Equidad y Participación, de 6 de noviembre de 2018, se dictó 
la correspondiente propuesta de resolución definitiva.

Por su parte, el apartado décimo de dicha convocatoria contempla que, evacuados los 
trámites anteriores la Consejera de Educación, Cultura y Deporte resolverá el procedi-
miento mediante orden, que notificará mediante su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”. Igualmente se publicará en la página web del Departamento de Educación, 
Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón: http://www.educaragon.org. La orden de re-
solución de la convocatoria contendrá en relaciones separadas los centros seleccio-
nados, los centros en reserva y los excluidos, con indicación expresa de la causa de 
exclusión.

Consta en el expediente que las solicitudes reúnen los requisitos contemplados en la con-
vocatoria, y se han seguido todos los trámites exigidos en la misma.

Visto lo anterior, evacuados los trámites oportunos, y dando cumplimiento a la convoca-
toria, resuelvo:

Primero.— Aprobar la relación de centros seleccionados en la convocatoria del programa 
“Aragón Aula Natural” en centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos 
de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019, que figura en el anexo de 
esta orden, no existiendo solicitudes en reserva ni excluidas.

Segundo.— De conformidad con el apartado cuarto de la convocatoria, los centros selec-
cionados elaborarán un proyecto de educación medioambiental de los espacios naturales 
protegidos seleccionados. Tal y como indica el apartado decimotercero, una vez elaborado el 
proyecto, se certificará la participación del coordinador o coordinadora que desarrolle el pro-
yecto como proyecto de innovación.

Tercero.— Ordenar la publicación de esta orden en el “Boletín Oficial de Aragón”, con 
efectos de notificación, y en la página web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte 
del Gobierno de Aragón: http://www.educaragon.org, para su general conocimiento.

Cuarto.— Esta orden surtirá efecto el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”.

Contra esta orden, que agota vía administrativa, podrá interponerse recurso potestativo 
de reposición en el plazo de un mes a partir del día siguiente a su publicación ante la Con-
sejera de Educación, Cultura y Deporte, de conformidad con lo establecido en los artículos 
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas; o bien ser impugnado directamente mediante recurso con-
tencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos 
meses desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, con-
forme a lo establecido en los artículos, 10, 14, y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, re-
guladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que 
pudiera interponerse.

http://www.educaragon.org
http://www.educaragon.org


cs
v:

 B
O

A2
01

81
20

50
10

05/12/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 235

41145

Así mismo, de acuerdo con dicha normativa, los centros públicos no están legitimados 
para interponer dichos recursos. No obstante, podrán oponerse mediante escrito motivado, 
indicado las razones que fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 7 de noviembre de 2018.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN

ANEXO  

CENTROS SELECCIONADOS PROGRAMA “ARAGÓN AULA NATURAL” CURSO 2018-2019 

Nº 
CÓDIGO 
CENTRO NOMBRE DE CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA ESPACIO PROTEGIDO 

1 22006101 IES MONTES NEGROS  GRAÑEN HUESCA 
Parque Natural de la Sierra y Cañones 
de Guara 

2 22002417 CPRI-INPRISE SANTA ANA   HUESCA HUESCA 
Paisaje Protegido de San Juan de la 
Peña y Monte Oroel 

3 44004719 CRA PALMIRA PLÁ   CEDRILLAS TERUEL 
Reserva Natural de Laguna de Gallo-
canta 

4 50011252 IES ZAURÍN   ATECA ZARAGOZA Parque Natural del Moncayo 

5 50000862 CPRI-INPRISE SANTA ANA BORJA ZARAGOZA Parque Natural del Moncayo 

6 50007728 
CPRI-INPRISE SAN VICENTE DE 
PAÚL   ZARAGOZA ZARAGOZA 

Reserva Natural de Sotos y Galachos 
del Ebro 

7 50006578 CPRI-INPRISE CANTÍN Y GAMBOA   ZARAGOZA ZARAGOZA 
Paisaje Protegido de San Juan de la 
Peña y Monte Oroel 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1911/2018, de 6 de noviembre, relativa al cese y nombramiento del vocal suplente de la Comisión Provincial del Patrimonio Cultural de Teruel en calidad de representantes del Colegio Oficial de Aparejadores y Arquitectos Técnicos de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2018, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de la Unidad de Registro del Hospital Clínico Univers
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Pediatra de Atenc


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1365/2018, de 26 de julio, por la que se convoca selección de especialistas en el Conservatorio Superior de Música de Aragón.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1912/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Centro Público Integrado de Formación Profesional/Instituto de Enseñanza Secundaria, Instituto de Formación Profesional Específica IES Segund
	ORDEN PRE/1913/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Broto, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1914/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Comunidad de Regantes de la Acequia de Ontiñena, para la financiación y ejecución de l
	ORDEN PRE/1915/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración 2018 entre el Gobierno de Aragón, la Universidad de Zaragoza y la Asociación Federación Aragonesa de Solidaridad.
	ORDEN PRE/1916/2018, de 30 de octubre, por la que se dispone la publicación del Protocolo adicional 2018, entre el Gobierno de Aragón y la Delegación del Pueblo Saharaui para Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1917/2018, de 7 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del programa “Aragón Aula Natural” en centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018- 2019.
	ORDEN ECD/1918/2018, de 7 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del programa “Leer juntos” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1919/2018, de 15 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del programa “Conexión Matemática” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018- 2019, en col
	ORDEN ECD/1920/2018, de 19 de noviembre, por la que se abre el plazo de participación en el programa “Abierto por Vacaciones” para el curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/1921/2018, de 20 de noviembre, por la que se regula la financiación del programa “Abierto por Vacaciones” en los centros públicos de Educación Especial y en los centros públicos que impartan Educación Infantil y Primaria que escolaricen alumnado
	ORDEN ECD/1922/2018, de 20 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del I Concurso “Braulio Foz” de cómic en lengua aragonesa.
	ORDEN ECD/1923/2018, de 20 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria del Programa “Ajedrez en la Escuela” en centros docentes públicos y privados concertados no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón durante el curso 2018-2019.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1924/2018, de 21 de noviembre, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden VMV/1373/2018, de 25 de julio, por la que se convocan, para el año 2018, ayudas a los municipios y comarcas de Aragón para la realización d

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto de concentración parcelaria de la Zona de Piracés II (Huesca), subperímetro de secano, promovida por la D
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto de concentración parcelaria de la zona de Albero Bajo-Huerta Vieja (Huesca), promovido por la Dirección Ge



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala Contencioso-Administrativa (Sección Primera), en el procedimiento ordinario número 276/2018.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de14 de noviembre de 2018, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de las modificaciones estatutarias del sindicato denominado Intersindical de Trabajadores/as de Aragón, en siglas ISTA.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2018, del Director General de Movilidad e Infraestructuras, de iniciación de expediente de oficio sobre incorporación de nuevo tráfico entre Miralbueno y el centro de Zaragoza en el servicio de transporte público regular d
	ANUNCIO de requerimiento de la Subdirección Provincial de Vivienda de Teruel para la subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabili

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación porcina de cebo de ha
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación porcina de cebo de hasta 1965 plaza
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal sobre terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete nuevamente a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Erla”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municip

	AYUNTAMIENTO DE ALMUDÉVAR
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Almudévar, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas.

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas, de “Explotación porcina para engorde de cerdos de 1.999 plazas de capacidad”. 

	CÁMARAS OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y SERVICIOS DE HUESCA, TERUEL Y ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Zaragoza, relativa a la Convocatoria de ayudas económicas destinadas al fomento del empleo de 2018 Programa Integral de cualificación y empleo - Plan de Capacitación.

	ENTIDAD URBANÍSTICA DE CONSERVACIÓN DE LA PLATAFORMA LOGÍSTICA DE ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Entidad Urbanística de Conservación de la Plataforma Logística de Zaragoza por el que se convoca Asamblea General Ordinaria.

	SOCIEDAD COOPERATIVA FISIOMENTALE SCOOP
	ANUNCIO de la Cooperativa Fisiomentale Sociedad Cooperativa Limitada, relativo a la disolución y liquidación de dicha sociedad.




